UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

EDITAL Nº 33/04

Abre as inscrições para o processo seletivo do BANCO DO ESTUDANTE para o segundo semestre de 2004.

A UNESC - Universidade do Extremo Sul Catarinense, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA - FUCRI, em conformidade com o Regulamento do BANCO DO ESTUDANTE, aprovado pela Resolução nº 06/2004 do Conselho Universitário, faz saber a todos os interessados que o processo seletivo de acadêmicos para financiamento pelo BANCO DO ESTUDANTE no segundo semestre de 2004 obedecerá aos seguintes termos:

1 – DAS INSCRIÇÕES

1.1 - As inscrições estarão abertas no período de 26/07/04 a 13/08/04, no horário das 13:30 às 21:30 horas, no setor do BANCO DO ESTUDANTE, na Sala nº 03 do Bloco da Biblioteca da UNESC.

1.2 - A inscrição constará do preenchimento de ficha de inscrição própria, à disposição na Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC,  no setor acima citado.

1.3 – Somente serão habilitados à seleção os candidatos que entregarem todos os documentos exigidos na inscrição.

1.4 - O candidato deverá revisar a ficha de inscrição e verificar a exatidão das informações nela contidas ficando, após a assinatura, inteiramente responsável pela mesma.

1.5 – Será admitida inscrição por procuração pública ou particular.

2 – DAS VAGAS ABERTAS

2.1 – Serão disponibilizadas pela UNESC o total de 80 (oitenta) vagas para financiamento no 2º Semestre de 2004.

2.2 – Poderão se inscrever para o processo seletivo os acadêmicos matriculados pelo menos na 3ª fase de um dos cursos de graduação e que estejam inscritos na seleção da Bolsa do art. 170, conforme lista de espera por ordem de classificação e não contemplados, sendo destinadas 64 (sessenta e quatro) das 80 (oitenta) vagas para estes candidatos.

2.3 – Poderão também se candidatar para a seleção os acadêmicos da 3ª fase de um dos cursos de graduação e que não conseguiram se inscrever para o processo seletivo da Bolsa do art. 170, sendo destinadas a estes 16 (dezesseis) das 80 (oitenta) vagas.

2.4 – Poderão ainda se inscrever para a seleção os acadêmicos em situação de abandono, desistência ou trancamento até o 2º Semestre de 2003 e que estiverem no mínimo na 3ª fase de um dos cursos de graduação, não havendo limite de vagas para estes, devendo os mesmos primeiramente regularizar sua matrícula na instituição.

3 – DA SELEÇÃO

3.1 – O processo seletivo dos acadêmicos será realizado pela Comissão definida pelo art. 3º do Regulamento do BANCO DO ESTUDANTE, aprovado pela Resolução nº 06/2004 do Conselho Universitário.

4 – DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 – A publicação dos resultados que indicarão os beneficiados pelo financiamento a que se refere o presente processo seletivo ocorrerá no dia 20 de agosto de 2004, sujeita a alterações.

5 – DA CONTRATAÇÃO

5.1 – A convocação para admissão dos candidatos habilitados para o financiamento obedecerá rigorosamente a ordem de classificação.

5.2 – Os contemplados deverão comparecer no setor do BANCO DO ESTUDANTE para assinatura do contrato de mútuo a que se refere o financiamento.

6 - DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 – A inscrição implica na aceitação por parte do candidato de todas as normas e condições do Processo Seletivo, estabelecidas no presente Edital.

6.2 – O candidato que no ato de inscrição prestar declaração falsa, inexata, ou apresentar documento adulterado ou inverídico, terá sua inscrição cancelada e anulados todos os atos dela decorrentes.

7 – DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 – Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Criciúma, 23 de julho de 2004.

ANTONIO MILIOLI  FILHO

      Reitor da UNESC